Venialiter verò tantum peccatis, qui non ex præcepto ſed ſua voluntate orat ſine attentione, quod loco citato Aragon. poſt Sotum lib. 10. de iuſticia & iure, quaſt. 5. ar. 5. probat ex eo, quod defectus circumſtantia attentionis in opere alias non debito, inducat tantummodo indecentiam quamdam, quæ non militat plerè contra charitatem.

Non peccat demum quis, eo ipſo quod ſine particulari attentione ad verba, recitet orationem quæ in ſcriptura continetur, vel ab Eccleſia ordinatur; ſi non recitet ex præcepto, ſed ſua ſolummodo voluntate. Huius rei rationem hanc indicat Med. in Cod. De oratione quaſt. 14. ſub ſinem, quod in recitatione cuiusmodi orationis, bene apteque ex Spiritu ſancti directione ordinata, non ſit periculum (*ſicut in oratione, quam quis proprio Marte ordinaret*) inepte imprudenterque loquendi cum Deo: cum, a tali authore oratio nihil poſſit habere niſi conuenienter ordinatum: neque periculum non recitandi integrè ob defectum prædictæ attentionis, videtur magis de ſe culpam habere (*niſi inde oratio ita immutaretur ut ineptæ redderetur*) quam non recitare omnino: quod quia ponimus ex ſolo voluntatis arbitrio pendere, nihil eſt vnde cenſetur culpa habere: ſicut nec cenſula ab eo qui pro ſua tantum voluntate ieiunat facta largiter, peccatum eſt: cum illam faciens, ut nullum tranſgreditur præceptum, ita nec peccat. Adde, neque illum qui recitat horas canonicas, quantumuis doctus ſit, peccare eo ipſo quod non attendat ad ſenſum verborum: quia cum certum ſit, *ut Medina ibid. bene ait,* in talibus orationibus, nihil illicitum, aut ineptum contineri, orans ſatis facit ſi in genere intendat petere à Deo quod in illis continetur; quantumuis ad contenta non attendat particulariter.

Addit idem Medina oranti, qui ſuo Marte orationem vocalem componit, & Deo offert, ad imprudentiam & indilcretionem vitandam neceſſarium eſſe tum ad verba, tum ad ſenſum verborum attendere, ne exponat ſe periculo offendendi Deum: quem orat, nec impetrandi quod ab eo petit: vnde oratio, & vana, & vituperabilis eſſet non minus, immo multo magis, quam ſit ſupplicatio tali modo facta terreno principi: ita ut poſſit intelligi per illud animal de quo Malachia 1. Si offeratis claudum & languidum, nonne malum eſt offer illud Duci tuo, ſi placuerit ei, aut ſi ſuſceperit faciem tuam, dicit Dominus.]

86. Quintum documentum, receptum communiter teſte Nauarr. in ſepe memorato cap. 13. num. 46. ad merendum, impetrandum, & ſatisfaciendum per orationem: non ſolum neceſſarium eſſe à principio illius habere propoſitum attendendi, & vacandi Deo: ſed etiam non concipere aliud ſiue actuale, ſiue virtuale propoſitum non attendendi, per quod deſtruat prius conceptum. Vbi aduerte ex eodem authore, quod ille eſt actus actuale ſeu expreſſum non attendendi propoſitum concipere, qui proponit non attendere ad id quod recitat: ut vſu venit Hymnum aut Pfalmum cantillandi tantum animi recreationiſque gratia. Contingere item poteſt ei qui canit in choro, in quo non ſeruat debita attentio & deuotio: ac etiam ei qui recitat cum domino, aut ſocio quem non intelligit ſiue balbutiens, ſiue anticipantem verſum, aut verba ſyncopantem, ſiue defectum alium admittit: em: propter quem obligationi recitandi non ſatis facit. Idem iudicium eſt de eo, qui cum prius recitauerit, aut cum iterum recitare ſtatuat, attendere negligit, ſiue ab initio recitationis, ſiue poſtea in illius continuatione.